5

	[bookmark: _Hlk204606705]ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ  SƠN  TÂY THƯỢNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND

Sơn Tây Thượng, ngày 24 tháng 8 năm 2025

	V/v chủ động ứng phó với Bão số 5

                            Kính gửi:
                                            - Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã;
                                            - Uỷ ban MTTQVN xã;
                                        - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã;
                                            - Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Vào lúc 10 giờ ngày 24/8, vị trí tâm bão ở vào khoảng 17,4 độ Vĩ Bắc, 110,9 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Tây Bắc đặc khu Hoàng Sa, cách Nghệ An khoảng 585km, cách Hà Tĩnh khoảng 560km về phía Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão mạnh cấp 12-13 (118-149km/giờ), giật cấp 16; di chuyển theo hướng Tây với tốc độ khoảng 15km/giờ. Từ chiều tối ngày 24 - 25/8 vùng biển tỉnh Quảng Ngãi có gió mạnh dần lên cấp 6, 7, giật cấp 8, biển động; trên đất liền khả năng sẽ có đợt mưa dông nguy cơ gây sạt lở đất, lũ quét tại các khu vực miền núi.
Thực hiện Công điện số 01/CĐ-UBND ngày 23/8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc chủ động ứng phó bão số 5 trên biển đông; Để chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra, nhằm đảm bảo an toàn về tính mạng, tài sản của Nhân dân và Nhà nước trên địa bàn xã; Chủ tịch UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, thành viên Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã khẩn trương triển khai thực hiện một số nhiệm vụ sau:
1. Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa dông, lốc trên địa bàn trên các phương tiện thông tin đại chúng và các trang thông tin về phòng, chống thiên tai của tỉnh như: Hệ thống cơ sở dữ liệu phòng chống thiên tai https://csdlpctt.quangngai.gov.vn); Website của Ban Chỉ huy (https://pctt.quangngai.gov.vn); Trang Facebook Thông tin thiên tai Quảng Ngãi; các Nhóm Zalo liên quan và ứng dụng VRAIN, Windy,... thông tin, thông báo kịp thời đến người dân trong khu vực nhằm chủ động các biện pháp ứng phó.
2. Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân gia cố, chằng chống nhà cửa, chủ động di dời đến những khu vực đảm bảo an toàn khi có mưa lớn, dông lốc, sét, sạt lở có thể xảy ra. Hướng dẫn người dân triển khai các biện pháp bảo vệ đàn gia súc, gia cầm, nhất là các đàn gia súc chăn thả trên các sườn đồi, núi nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại xảy ra. Vận động, hướng dẫn người dân tại vùng sâu, vùng xa, vùng có nguy cơ cao bị chia cắt do sạt lở đất, lũ quét phải dự trữ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết để chủ động ứng phó.
3. Tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực sông, suối, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho người dân vớt củi, đánh bắt cá trong những ngày mưa lớn, mực nước dâng cao; không để người và phương tiện đi qua các bến sông, suối, ngầm, tràn nếu không bảo đảm an toàn, không để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người do bất cẩn, chủ quan; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra mưa lớn; kiểm tra, rà soát, triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn các công trình xung yếu, các công trình đang thi công, nhất là các công trình đã bị sự cố.
4. Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời hỗ trợ người dân phòng, chống, khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra.
5. Sau khi thiên tai kết thúc tổ chức kiểm tra ngay tình hình thiệt hại (nếu có) trên địa bàn, báo cáo gửi UBND xã (qua phòng Kinh tế trực tiếp đồng chí Đặng Quốc Phương – Phó Trưởng phòng) để tổng hợp gửi UBND tỉnh, Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự tỉnh theo quy định.
6. Phân công lực lượng tổ chức trực ban, theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa dông, gió lốc và công tác triển khai ứng phó khi có yêu cầu.
7. Đề nghị thành viên Ban Chỉ huy PTDS xã được phân công phụ trách địa bàn, trực tiếp bám sát cơ sở để chỉ đạo, hướng dẫn người dân tại các thôn tổ chức di dời, sơ tán khi cần thiết (đối vùng có nguy cơ sạt lở đất, lũ quét, … theo Phương án được duyệt tại Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 30/7/2025 của UBND xã Sơn Tây Thượng).
Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, thôn Trưởng các thôn và đề nghị Ủy Ban mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- C, PCVP;
- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

Phạm Hồng Khuyến